PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº CM   04/2007
Dispõe sobre a Proposta de Orçamento da Despesa da Câmara Municipal de Carneirinho para o Exercício Financeiro de 2008.

Faço saber que a Câmara Municipal de Carneirinho, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições do art. 45 da LOM combinado com o § 2º do art. 20 da Lei 954,  de 28 de junho de 2007, que “Dispõe sobre as Diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária, para o exercício financeiro de 2008”, aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução.

Art. 1º A proposta de orçamento da despesa da Câmara Municipal de Carneirinho para o exercício financeiro de 2008 é a constante do ANEXO II parte  integrante desta Resolução.

Art. 2º Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 03 de Agosto de 2007.

José de Souza Silva                               Cacildo Adolfo de Queiroz

Presidente

 Vice-presidente

Sirvaldo Socorro de Toledo
             Aparecido Inácio Gonçalves

1º Secretário

                        2º Secretário

JUSTIFICATIVA

A Mesa Diretora apresenta o presente Projeto de Resolução nº 04/2007 que “Dispõe sobre a Proposta de Orçamento da Despesa da Câmara Municipal de Carneirinho para o Exercício Financeiro de 2008”, com a finalidade  de elaborar a proposta orçamentária desta casa, para que  seja consolidada no projeto de lei orçamentária do Município para o exercício de 2008.

Considerando que a Lei de Orçamento conterá a discriminação da receita e despesa, de forma a evidenciar a política econômica financeira e o programa de trabalho do Governo, obedecendo aos princípios de unidade, universalidade e anualidade.

Considerando que a Lei Orçamentária anual compreenderá o orçamento fiscal referente aos Poderes Municipais.

Considerando ainda os limites estabelecidos no Art. 29-A da Constituição Federal.
Considerando, também, que a  Lei Municipal 954/2007 determina no § 2º do art. 20, que o Poder Legislativo deverá encaminhar à Assessoria de Planejamento, até o dia 10 de agosto de 2007, sua proposta orçamentária, para fins de consolidação do projeto de Lei Orçamentária.

Considerando em fim, que compete à Mesa, dentre outras atribuições, elaborar e expedir, mediante ato, a discriminação analítica das dotações orçamentárias da Câmara, bem como alterá-las, quando necessário, conforme rege o art.45 da LOM.

Como é de conhecimento dos senhores vereadores a necessidade do orçamento para esta Casa de Leis, solicitamos que os Nobres Edis apreciem e aprovem o projeto.

Sala das Sessões,  03 de Agosto de 2007.

José de Souza Silva                               Cacildo Adolfo de Queiroz

Presidente

 Vice-presidente

Sirvaldo Socorro de Toledo
             Aparecido Inácio Gonçalves

1º Secretário

                        2º Secretário